
Vydal OÚ Včelná dne 10. 2. 2023 | Husova 212, tel./fax: 387 250 223 | www.vcelna.cz, ou@vcelna.cz

únor 2023
vychází měsíčně

MK ČR E 23607

SLOVO STAROSTKY

Milí spoluobčané,
volební kampaň, debaty prezident-

ských kandidátů i volba prezidenta 
jsou za námi. Účast ve volbách byla 
v obou kolech i v naší obci rekord-
ní, okolo 75 %. V prvním i druhém 
kole u nás získal největší počet hla-
sů Ing. Petr Pavel, M.A. (v 1. kole 
41,67 %, ve 2. kole 69,34 %). Inaugu-
race nově zvoleného prezidenta pro-
běhne ofi ciálně 9. března.

Poslední lednový den děti dostaly 
svá pololetní vysvědčení a mohou 
se těšit na blížící se jarní prázdniny, 
které letos v našem okrese začínají 
6. 3. 2023. Upozorňujeme, že v tomto 
týdnu budou autobusy MHD jezdit dle 
prázdninového jízdního řádu.

Následující týden nás však čeká 
zásadnější omezení související s do-
končováním výstavby Jižní tangenty. 
Od pondělí 13. 2. až do 3. 5. 2023 
bude uzavřen průjezd okolo budo-
vaného kruhového objezdu do Čes-
kých Budějovic. V této poslední fázi 
výstavby se bude obchvat defi nitivně 

bourat a bude se napojovat poslední část tangenty směrem na Roudné, do-
stavět se musí také druhé jízdní pruhy na výjezdech z křižovatky. Během této 
uzavírky bude veškerá doprava včetně autobusů vedena po hlavní silnici I/3 na 
Planou, kde bude možné 
na kruhovém objezdu od-
bočit po nové části Jižní 
tangenty zpět na Lidickou 
třídu. Avšak na krátkém 
úseku při průjezdu sta-
veništěm křižovatky ve 
Včelné bude kyvadlový 
provoz řízený semafory 
a v době dopravní špičky 
(cca 6:30 – 9:00 a 14:30 – 
17:00) bude provoz řízen 
pracovníky zhotovitele 
stavby pro zajištění rych-
lejšího průjezdu vozidel. 
Toto omezení bude platit 
v obou směrech.

Po dobu uzavírky bude zrušena autobusová zastávka „Pod Tratí“! 
Náhradní autobusové zastávky „Včelná“ budou přemístěny do Ná-
dražní ulice. Upravené jízdní řády jsou vytištěné k volnému odběru 
u vstupních dveří do obecního úřadu, příp. na webových stránkách 
obce. Provizorní koridor pro pěší a cyklisty bude v období od 13. 2. 
do 4. 4. 2023 ZRUŠEN BEZ NÁHRADY. Cyklisté mohou pro cestu do 
Č. Budějovic využít novou cyklostezku Boršov – Planá – České Bu-
dějovice. Od 5. 4. 2023 bude otevřená nová cyklolávka přes okružní 
křižovatku, která propojí stávající cyklostezku ze Včelné do Rožnova. 
Toto dopravní omezení velmi ovlivní naše cesty do krajského města, 
ale je nezbytně nutné pro dokončení stavebních prací. Nejpozději od 
května bychom měli začít jezdit po novém kruhovém objezdu.

mapa objízdné trasy

Únorové zasedání zastupitelstva je naplánováno na 20. února od 18:00 v za-
sedací místnosti OÚ. 

Přeji vám hodně trpělivosti při cestě do práce a dětem krásné prázdniny. 

 Miroslava Stránská, starostka obce



ZPRAVODAJ OBCE VČELNÁ | 2OBČAN A ÚŘAD

MÍSTNÍ POPLATKY V ROCE 2023

V roce 2023 pokračují svozy ve stejné četnosti i ve stejných dnech, jako 
bylo doposud obvyklé. 

SVOZ SMĚSNÉHO ODPADU:
část obce nad tratí – 1x za 14 dní v pátek, lichý týden, přes léto týdně:
6. 1., 20. 1. – 3. 2., 17. 2. – 3. 3., 17. 3., 31. 3. – 14. 4., 28. 4. –
12. 5., 26. 5. – 2. 6., 9. 6., 16. 6., 23. 6., 30. 6. – 7. 7., 14. 7., 21. 7., 28. 7. – 
4. 8., 11. 8., 18. 8., 25. 8. – 1. 9., 15. 9., 29. 9. – 13. 10., 27. 10. –
10. 11., 24. 11. – 8. 12., 22. 12.

část obce pod tratí – 1x za 14 dní v pátek, sudý týden, přes léto týdně: 
13. 1., 27. 1. – 10. 2., 24. 2. – 10. 3., 24. 3. – 7. 4., 21. 4. – 5. 5., 19. 5. – 
2. 6., 9. 6., 16. 6., 23. 6., 30. 6. – 7. 7., 14. 7., 21. 7., 28. 7. –
4. 8., 11. 8., 18. 8., 25. 8. – 8. 9., 22. 9. – 6. 10., 20. 10. – 
3. 11., 17. 11. – 1. 12., 15. 12., 29. 12.

Připomínáme, že splatnost místních poplatků za odpady a za psy je do 30. dubna. Prefe-
rujeme úhradu poplatků bankovním převodem převodem na č. ú. 43-3945120267/0100.
U poplatku za odpady se základní sazba zvýšila na 950 Kč. Senioři nad 70 let mají slevu 
a platí 500 Kč. Tato sleva se však nevztahuje na poplatníky, kteří platí poplatek za nemo-
vitost, kde není nikdo hlášen k pobytu. Zcela osvobozeni jsou nově studenti ubytovaní 
v místě studia mimo obec a nově narozené děti.
Poplatky za psy pro seniory nad 65 let se zvýšily u prvního psa na 200 Kč a u každého 
dalšího na 300 Kč. Pro ostatní poplatníky se sazba nezměnila a činí 400 Kč za prvního psa 
a 500 Kč za každého dalšího.
Detailní článek k poplatkům vyšel v lednovém zpravodaji. Je k nalezení i na webových 
stránkách www.vcelna.cz v sekci Aktuálně > Obecní zpravodaj.

Termíny svozů odpadů

SVOZ PYTLŮ NA PLASTY (žluté) A NÁPOJOVÉ KARTONY (oranžové)
1x za měsíc, první pondělí v měsíci:
2. 1., 6. 2., 6. 3., 3. 4., 1. 5., 5. 6., 3. 7., 7. 8., 4. 9., 2. 10., 6. 11., 4. 12.

SVOZ KONTEJNERŮ NA PLASTY (jen pro bytové domy):
1 x za 14 dní v úterý, lichý týden

ZPĚTNÝ ODBĚR ELEKTROZAŘÍZENÍ
za Kulturním domem v Dlouhé ulici první pondělí v měsíci od 16 do 17 hodin:
2. 1., 6. 2., 6. 3., 3. 4., 1. 5., 5. 6., 3. 7., 7. 8., 4. 9., 2. 10., 6. 11., 4. 12.

Pytle na plasty a pytle na nápojové kartóny jsou zdarma k vyzvednutí v kanceláři obecního úřadu. 

Občané Včelné mohou zdarma využívat sběrný dvůr společnosti FCC na letišti v Plané, a to v rozsahu cca 1 přívěsného 
vozíku za auto měsíčně. 

SVOZ BIOPOPELNIC:
Leden až březen, prosinec – 1x za měsíc. 
Duben, květen, listopad – 2x za měsíc. 
Červen, červenec, srpen, září, říjen – každý týden ve čtvrtek. 
5. 1. – 2. 2. – 2. 3. – 6. 4., 20. 4. – 4. 5., 18. 5. – 1. 6., 8. 6., 15. 6., 22. 6., 29. 6. – 6. 7., 13. 7., 20. 7., 27. 7.  –
3. 8. , 10. 8. , 17. 8., 24. 8., 31. 8. – 7. 9., 14. 9., 21. 9., 28. 9. – 5. 10., 12. 10., 19. 10., 26. 10.  –
2. 11., 16. 11., 30. 11. – 7. 12.



3 | ZPRAVODAJ OBCE VČELNÁ KNIHOVNA

KNIHOMOL – ZPRÁVY Z OBECNÍ KNIHOVNY

ZE SVĚTA KNIH
Každý rok je v České republice vydáno kolem 14 000 knižních titulů, z toho 

asi 2 000 v dětské literatuře. Na tištěné knihy se uplatňuje nižší sazba DPH, 
v současné době to je 10 procent. Některé státy v Evropě, jako je například 
Irsko, Velká Británie a Norsko, mají na knihy nulovou procentní sazbu DPH. 
V roce 1990 vykazovala česká Národní agentura ISBN 650 vydavatelských 
subjektů, ale již za deset let se jejich počet zvýšil na 2 898, což je téměř pěti-
násobek. K 1. prosinci 2022 bylo uděleno celkem 8 108 oprávnění k vydava-
telské činnosti, ale aktivně vydává knihy zhruba třetina evidovaných vydavatelských subjektů. Mezi největší vydavatele 
knih u nás patří Albatros Media, Euromedia Group, Grada Publishing, Moravská Bastei MOBA a Crew. 

Informace jsou čerpány ze Zprávy očeském knižním trhu 2021/2022, kterou vydal Svaz českých knihkupců a nakladatelů (SČKN).

NOVÉ KNIHY
V knihovně na vás čeká balíček nových knih, při jejichž 

výběru jsem se snažila vyhovět vkusu a zájmu co nejširší 
čtenářské veřejnosti. Kniha Esterčini otcové od chorvatské 
autorky Hany Raduličové vypráví příběh židovské dívky vy-
chované v rodině nacistického soudce. Novinka české au-
torky Petry Soukupové Nikdo není sám je příběhem jedné 
obyčejné rodiny, která řeší nelehké situace – péči o seni-
ora, ztrátu blízké osoby, první lásku… Vypůjčit si můžete 
román Zahrada od spisovatelky Petry Dvořákové, procítě-
ný a svérázný příběh, který nutí k zamyšlení. Levandulová 
zahrada od oblíbené irské autorky Lucindy Riley je krásný 
a dojemný příběh, který vás chytne za srdce. Výpravná kni-
ha Moje máma Jana Brejchová je životním příběhem jed-
né z našich největších českých fi lmových hvězd zachycený 
její dcerou Terezou Brodskou. Kniha Hrdinky – Příběhy 
významných českých žen přináší strhující vyprávění o še-
desáti výjimečných a leckdy zapomenutých českých hrdin-
kách od těch nejdávnějších dob až po současnost. 

Při výběru knih nezapomínám ani na milovníky napětí. Kni-

ha Seznam hostů od populární britské autorky Lucy Foley 
je skvěle propracovaný příběh se šokujícím koncem. Kniha 
další britské autorky Alice Feeney Kámen, nůžky, papír je ori-
ginální, napínavá, plná napětí a tajemství. Detektivka Roberta 
Bryndzy, britského autora trvale žijícího na Slovensku, s ná-
zvem Osudné svědectví je napínavá od začátku až do konce. 
Další novinka z pera slavného Jo Nesba Krysí ostrov a jiné 
povídky je zasazena do dystopických světů, které ale nejsou 
tak vzdáleny současné realitě. O to je to děsivější. V nabíd-
ce nechybí i populárně naučné knihy, například kniha Sedm 
zákonů – Jak civilizace vznikají, dosahují vrcholu a upadají 
populárního egyptologa a archeologa Miroslava Bárty nebo 
knižní bestseller Proč spíme, kterou napsal britský vědec 
a profesor neurovědy Matthew Walker. A na nejmladší čte-
náře čekají krásné pohádky – Pohádky pro deštivé prázdni-
ny, Nejkrásnější pohádky před spaním nebo Kouzelník Žito. 

Tímto seznam nových knih zdaleka nekončí, navíc náš 
knižní fond je rozšířen o soubor 84 knih z výměnného fondu 
Krajské knihovny v Českých Budějovicích. 

AKCE V KNIHOVNĚ:
Únor 

DO KNIHOVNY ZA POHÁDKOU
Sobota 25. února od 10 hodin
Naše první pohádkové čtení s kouzelnou babičkou Věrou 
bude z knihy Josefa Čapka Povídání o pejskovi a kočičce. 
Všechny šikovné a zvídavé děti jsou vítány. 
Připraveno bude malé pohoštění. 

Březen 

Sobota 11. března od 10 hodin
TVOŘENÍ S MÁJOU
Vezmete papír, přeložíte ho tam a zase zpět, a ještě jednou 
a pak znovu. Znáte origami? Je to tvoření z papíru a kreativ-
ní technika, která rozvíjí motoriku, učí děti trpělivosti a hlavně 
baví. S sebou si vezměte nůžky. 

Sobota 18. března od 10 hodin
DO KNIHOVNY ZA POHÁDKOU
Pohádkové čtení s kouzelnou babičkou Šárkou bude tento-

krát zaměřeno na loučení se zimou a na děti čeká krásná 
pohádka Zimní tulipán.
Připraveno bude malé pohoštění. 

Sobota 25. března od 14 hodin
ČTENÁŘSKÝ KLUB
Zvu vás na první setkání včelenských knihomolů. Existují 
knihy, které mají natolik silný a poučný příběh, že doká-
ží změnit vnímání sebe samých i život. Každý z nás má 
osobní seznam oblíbených knih, ke kterému se rád vrací. 
Přijďte si o takových knihách, které vás v životě nejvíce 
ovlivnily, popovídat. Vaši oblíbenou knihu či knihy si mů-
žete vzít s sebou. 
Příjemnou atmosféru jistě obohatí i malé občerstvení. 

Přijďte do knihovny, každé setkání se čtenáři, i s těmi nej-
menšími, je milé. 

 Ing. Jarmila Mandžuková
 knihovna@vcelna.cz | MT 720 025 806

p j
i jsou vítány. 
ní. 

n



Dotazy, informace či připomínky zasílejte na e-mail: ou@vcelna.cz. Náklad 950 ks. Distribuce zdarma. 
Grafi cká úprava: Pavlína Adamcová, Tisk: TYPODESIGN, s. r. o.

ZPRAVODAJ OBCE VČELNÁ | 4MŠ / KULTURA

KULTURNÍ AKCE

Každé úterý – Taneční večery nejen pro seniory 
Připomínáme, že každé úterý se v našem Kulturním centru Včelná 
konají taneční večery s živou hudbou. Přijďte se i vy potkat s přáte-
li, seznámit se sousedy a zatančit si. Vstupné je 80 Kč. 
14. 2.– Strejda band
21. 2.– Lipenka
28. 2.– Patriot
Kulturní centrum 17:30 – 21:30

VČELENSKÝ MASOPUST – 
sobota 18. 2.
Všechny srdečně zveme na ma-
sopustní průvod v maskách. Přijďte 
se s námi veselit, připojit se můžete 
i během průvodu. Mapku s trasou na-
jdete na FB spolku Včelňáci.
Sraz je v 10:00 U Kaštanu

V OBRAZE s KARLEM OLIVOU – pondělí 27. 2.
Zveme vás na další přednášku tentokrát s českým jazykovědcem 
doc. RNDr. Karlem Olivou, Dr.
V letech 2003–2016 byl ředitelem Ústavu pro jazyk český Akade-
mie věd ČR. Po skončení ředitelského mandátu se věnuje zejména 
popularizaci znalosti o češtině. Vytvořil např. 400 scénářů pro roz-
hlasový pořad Slovo nad zlato. Jeho zatím poslední popularizační 

publikací je kniha rozhovorů s novinářkou Ivanou Karáskovou 
pod titulem O češtině s Karlem Olivou. 
Zasedací místnost Obecního úřadu Včelná od 18:00

Prodejní výstava dekorací –
Dagmar Tousková – 
sobota 11. 3.
Zveme vás na prodejní výstavu origi-
nálních dekorací – vyzdobte si domov. 
K vidění budou drátkované stromky, pa-
voučci pro štěstí, vyšívané a malované 
obrazy gnómové různých velikostí. Mů-
žete si i objednat dekoraci na míru. Po-
znejte energii gnómů a vyfoťte se s nimi.
Kulturní centrum Včelná, malý sál
v 2. NP – 14:00 – 17:00 

Balónkový dětský ples se Čtyřlístkem –
sobota 18. 3.
Klub Čtyřlístek zve vás a vaše děti na balónkový ples. Těšit se 
můžete na hry a soutěže, diskotéku, malování na obličej, přehlíd-
ku masek a chybět nebude ani tombola. 
Vstupné děti 150 Kč (děti do 1 roku zdarma), dospělí 100 Kč. 
Vstupenky jsou k dispozici u pořadatelů www.ctyrlistekcb.cz
Kulturní centrum Včelná – 15:00 – 17:30

OKÉNKO DO MATEŘSKÉ ŠKOLY

Letos jsme se zúčastnili Tříkrálového koledování v obci ve spo-
lupráci s obecním úřadem a Charitou České Budějovice. Obchá-
zely naše děti i děti školou povinné s našimi učitelkami. 

Přáli jsme „Včelenským“ jménem mateřské školy i obce vše nej-
lepší do Nového roku, zazpívali tradiční koledu a pomáhali jsme 
také vybírat příspěvky pro potřebné.

Třída Berušek v kostýmech zase popřála svým blízkým svým 
hudebním vystoupením s přáním všeho nejlepšího a naši Motýlci 
vystoupili v Kulturním centru Včelná, aby zazpívali a zarecitovali 
při Vítání občánků.

Ještě jednou za celou školku přejeme všem vše nejlepší v No-
vém roce. Vaše MŠ Včelná


